

Devi Ahilya Vishwavidyalay Indore
Assignment for B.Com. - I Year (Private Students)

हिन्दी भाषा और नैतिक मूल्य

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. स्वतंत्रता पुकारती कविता का सारांश लिखिए।
 2. पूस की रात कहानी तत्कालीन समय का प्रतिबिम्ब है। स्पष्ट कीजिए।
 3. बौद्ध-धर्म की स्थापना क्यों की गई?
 4. 'अफसर' का सारांश लिखिए।
 5. नैतिक मूल्य की परिभाषा देते हुए उसके महत्व एवं अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
-

English Language

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. Write summary of poem "Where the mind is without fear".
 2. Find meanings of the below mentioned words using dictionary :
1. Improve 2. Meticulous 3. Magnificent 4. Chaos 5. Exotic
 3. Point out the nouns in the following sentences and say whether they are common, proper, collective, material or abstract.
1. Always speak the truth. 2. We all love honesty. 3. I have two children.
 4. a. What are the two styles of Indian dance?
b. How did the various Indian dance forms originate?
c. What is Sangeet Natak Akademi?
 5. Write paragraph "Honesty is the Best Policy"
-

उद्यमिता विकास (Entrepreneurship Development)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. "उद्यमिता राष्ट्र के चहुँमुखी विकास में योगदान करती है।" स्पष्ट कीजिए।
"Entrepreneurship Contributes into the allround-development of a nature." Explain.
2. एकाकी व्यापार से क्या आशय है? एकाकी व्यापार की विशेषताएँ बताइए। इसके गुण-दोष भी बताइए।
What do you understand by sole trading business? What are the characteristics of sole trading?
Discuss its merits and demerits.
3. प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना की प्रक्रिया, लाभ एवं चुनौतियाँ समझाइये।
Describe the process, benefits and challenges of PMKVY.
4. उद्यमिता विकास में बैंकों की क्या भूमिका होती है?
What is the role of Banks in entrepreneurship development.
5. उद्यमी की प्रमुख समस्याओं को संक्षेप में समझाइये।
Discuss in brief to the main problems of the Entrepreneur.

Devi Ahilya Vishwavidyalay Indore
Assignment for B.Com. - I Year (Private Students)

व्यावसायिक सन्नियम (Business Law)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. “सभी अनुबन्ध ठहराव होते हैं, किन्तु सभी ठहराव अनुबन्ध नहीं होते।” भारतीय अनुबन्ध अधिनियम 1872 के उपबन्धों के आधार पर उक्त कथन की विवेचना कीजिये।
“All contracts are agreements but all agreements are not contracts.” Elucidate. Discuss the above statement on the basis of the provisions of Indian Contract Act. 1872.
 2. एजेन्सी की परिभाषा दीजिए। यह किस प्रकार उत्पन्न होती है और किस प्रकार समाप्त होती है? समझाइये।
Define agency. How is it created and how can it be terminated? Explain.
 3. चैक, विनिमय विपत्र एवं प्रतिज्ञा-पत्र को परिभाषित कीजिए तथा इनमें अन्तर स्पष्ट कीजिये।
Define cheque, Bills of exchange and promissory notes and distinguish between all.
 4. उपभोक्ता विवाद प्रतिलोष अभिकरण के सम्बन्ध में उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 में क्या प्रावधान किये गये हैं? जिला फोरम की संरचना, क्षेत्राधिकार एवं शक्तियों का सविस्तार वर्णन कीजिए।
What provisions have been made under the Consumer Protection Act, 1986 regarding Consumer Disputes Redressal Agencies? Explain in details the Composition, Jurisdiction and Powers of District Forum.
 5. विदेशी विनिमय प्रबन्ध अधिनियम, 2000 क्या है? इस अधिनियम के प्रमुख प्रावधान संक्षेप में बताइए।
What is foreign Exchange Management Act, 2000? Discuss its main Provisions.
-

व्यावसायिक गणित (Business Mathematics)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. निम्न अनुपातों को समझाइये (Explain the Following Ratio's)
(अ) लाभ अनुपात (Profit Ratio)
(ब) त्याग अनुपात (Sacrifice Ratio)
(स) प्राप्ति अनुपात (Gaining Ratio)
2. साधारण बीजक एवं सूचनार्थ बीजक से क्या आशय है? इनमें अन्तर बताइये।
What is meant by ordinary and proforma invoice? Show difference between them.
3. $A + B$ का मान ज्ञात कीजिये, यदि :- (Find the value of $A + B$ if) :-
 $A = \begin{bmatrix} 4 & -5 \\ -3 & 6 \end{bmatrix}$ $B = \begin{bmatrix} -3 & -4 \\ 5 & 8 \end{bmatrix}$
4. अ ने समान साधारण ब्याज की दर से 1,200 ₹ 4 वर्षों के लिए एवं 1,000 ₹ 3 वर्षों के लिए ब को उधार दिए। दोनों राशियों पर कुल मिलाकर 702 ₹ ब्याज प्राप्त हुआ। ब्याज की दर ज्ञात कीजिए।
A lent to B ₹ 1,200 for 4 years and ₹ 1,000 for 3 years at same rate of simple interest. He received ₹ 702 as total interest. Find the rate of interest.
5. ‘औसत’ किसे कहते हैं? औसत के उद्देश्य एवं कार्य बताइये।
What do you understand by ‘Average’? State the objectives and functions of Average.

Devi Ahilya Vishwavidyalay Indore
Assignment for B.Com. - I Year (Private Students)

वित्तीय लेखांकन (Financial Accounting)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. दोहरा लेखा प्रणाली की अवधारणा को समझाइये तथा उसके गुण एवं दोषों को समझाइये।
Explain the concepts of double entry system. Describe its merits and demerits.
 2. लेखामानक से आप क्या समझते हैं? इनकी आवश्यकता और उपयोगिता बताइए।
What do you mean by accounting standard? Explain its need and utility.
 3. अधिकार शुल्क की परिभाषा दीजिए। पट्टा देने वाले की पुस्तकों में लेखांकन की पद्धति को विस्तारपूर्वक लिखिये।
Give the definitions of Royalty. Describe the accounting method in the books of landlord.
 4. लाभांश सहित और लाभांश रहित शब्दों का अर्थ उदाहरण सहित समझाइये एवं बताइये कि इनका विनियोग खाते पर क्या प्रभाव पड़ता है?
Explain with example to 'Cum-Dividend' and Fix-Dividend' and describe effects of it on investment account.
 5. "गार्नर बनाम मर्रे विवाद" के प्रमुख तथ्यों को स्पष्ट कीजिए। इस नियम की आलोचना कीजिए, क्या यह भारत में लागू होता है?
Clarify the main facts of case "Gaurner V/s Murrey" criticise the rule. It is applicable in India ?
-

समष्टि अर्थशास्त्र (Macro Economics)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. समष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए तथा उसके महत्व, प्रयोगों एवं इसकी सीमाओं को बताइए।
Define Macro Economics and discuss its importance and uses as well as its limitations.
2. किसी देश की अर्थव्यवस्था में राष्ट्रीय आय की गणना का महत्व स्पष्ट कीजिए।
Discuss the importance of computation of National income in an economy.
3. ब्याज के आधुनिक सिद्धान्त को स्पष्ट रूप से समझाइए।
Clearly describe to modern theory of interest.
4. मुद्रा की तरलता के सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
Critically examine the liquidity theory of money.
5. भारत सरकार की नवीन / अद्यतन औद्योगिक नीति, 1991 की प्रमुख बातें बताइए एवं समीक्षा कीजिए।
Discuss the main points of Recent Industrial Policy, 1991 of Government of India and give your comments.

Devi Ahilya Vishwavidyalay Indore
Assignment for B.Com. - I Year (Private Students)

व्यष्टि अर्थशास्त्र (Micro Economics)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. अर्थशास्त्र के अध्ययन की निगमन प्रणाली का अर्थ, गुण व दोषों को बताइए।
Explain the meaning, merits and demerites of Deductive method of Economic study.
 2. किसी वस्तु की माँग को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटकों को समझाइए।
Describe the main factors attached to demand of any Commodity.
 3. उत्पत्ति ह्रास नियम को समझाइये। उसकी सीमाएँ स्पष्ट कीजिये।
Explain the Law of Diminishing Returns. Describe its Limitation.
 4. उत्पादन के साधन या उपादान किसे कहते हैं? इनकी विशेषताएँ बताइये तथा उत्पादन के साधनों का वर्गीकरण कीजिए।
What do you mean by factors of production or Input? describe its common features. Classify to factors of production.
 5. पूर्ण प्रतियोगिता क्या है? पूर्ण प्रतियोगिता की दशा में वस्तु का मूल्य किस प्रकार से निर्धारित होता है?
What is Perfect Competition ? How the Prices are determined under perfect competition.
-

व्यावसायिक संगठन एवं सम्प्रेषण
(Business Organisation & Communication)

सभी 5 प्रश्न हल कीजिए (Attempt all 5 questions)

1. व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं ? समाज के किन-किन वर्गों के प्रति व्यवसाय को अपने उत्तरदायित्व का निर्वहन करना चाहिए?
What do you understand by Social Responsibility of Business? List the groups towards which Business has to fulfill its Social Obligations.
2. निजी कम्पनी एवं सार्वजनिक कम्पनी को परिभाषित कीजिए तथा दोनों में अन्तर बताइए।
Define the private company and public company and differentiate to both company.
3. मौखिक सम्प्रेषण से आप क्या समझते हैं? मौखिक सम्प्रेषण के गुण-दोषों की व्याख्या कीजिए।
What do you understand by Oral Communication? Discuss advantages and disadvantages of Oral Communication.
4. संकेत भाषा किसे कहते हैं? दृश्य एवं श्रव्य संकेत भाषा के गुण-दोषों को समझाइए।
What do you mean by 'Sign Language' ? Explain the merits and demerits of Visual and Audio Sign Language.
5. सम्प्रेषण के आधुनिक साधनों को संक्षेप में समझाइए।
Explain in brief to Modern Means of Communication.